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8月24日，在安徽省合肥市蜀山区琥珀

街道飞虹社区辖区的安徽省计划生育科研所

医院，琥珀街道组织辖区青少年、60岁以上老

人接种新冠疫苗，守护“一老一少”身体健康

和生命安全。

■ 冷梅 孙雨静 陈三虎 记者 沈娟娟

不少市民跑“冤枉路”
记者从多家接种禁忌证明开具定点单位了解到，连日

来，众多市民赶来咨询、办理接种禁忌证明，但实际符合办理

条件的市民仅占少数。

据了解，以合肥市第一人民医院滨湖院区为例，自8月

19日起，每天约有200多位市民前来办理接种禁忌证明，其

中不乏不属于5类接种禁忌症范围的市民身影，“医护人员

在初审时发现，不少哺乳期女性和患有慢性病但控制良好的

市民不知道自己不属于禁忌症范围。”朱立炜表示，这两类人

群均可以接种新冠疫苗，没必要“白跑一趟”。

带齐材料办理也不迟
除此之外，不少符合接种禁忌症范围的市民出现携带

材料不齐全或不规范的问题，“办理时一定要带齐这些材料：

本人身份证复印件；近三个月来与需要申请新冠疫苗接种禁

忌疾病的二级及以上医院病历复印件、出院小结复印件、疾

病证明等有关资料，并加盖医院印章；若本人身份证地址为

外地人员，需要提供辖区暂住证证明或居委会证明。”

据朱立炜介绍，一般来说，接收材料三个工作日后，申

请人可以前来领取接种禁忌证明，未通过人员可领回申报材

料。朱立炜还提醒，市民切勿“一窝蜂”地往医院跑，“看清接

种禁忌症范围、带齐材料办理也不迟，省得‘白跑路’。”

那么，新冠病毒疫苗接种禁忌症有哪些呢？1.对疫苗的

活性成分、任何一种非活性成分、生产工艺中使用的物质过

敏者，或以前接种同类疫苗时出现过敏者；2.既往发生过疫

苗严重过敏反应者（如急性过敏反应、血管神经性水肿、呼吸

困难等）；3.患有未控制的癫痫和其他严重神经系统疾病者

（如横贯性脊髓炎、格林巴利综合症、脱髓鞘疾病等）；4.正在

发热者，或患急性疾病，或慢性疾病的急性发作期，或未控制

的严重慢性病患者；5.妊娠期妇女。

60岁及以上老年人是新冠病毒易感人群，

接种新冠疫苗是最经济、最有效的防控措施之

一。8月23日~25日，合肥市王卫社区在银杏

苑小区设立临时接种点，将疫苗接种流动车开

进小区，让辖区老年人在“家门口”就能接种新

冠疫苗，打通老年人接种“最后一公里”。

■ 周嘉莉 记者 马冰璐 文/图

60岁以上老人开打新冠疫苗
接种车开进小区

办接种禁忌证明，不少市民跑“冤枉路”
专家提醒：看清接种禁忌症范围、带齐材料办理也不迟

推动疫苗接种构筑免疫屏障

日前，合肥市确定22家医院为第一批新冠肺炎疫苗

接种禁忌证明开具定点单位。昨日，记者从多家医院获悉，

自8月19日以来，众多市民前往咨询、办理接种禁忌证

明。合肥市第一人民医院滨湖院区预防接种门诊主任朱立

炜表示，需要特别提醒的是，哺乳期女性和患有慢性病但控

制良好的人群都是可以接种新冠疫苗的，“这几天，不少这

两种情况的市民‘白跑一趟’。” ■ 记者 马冰璐

星报讯（费秦茹 记者 马冰璐） 8月24日，合肥市第一

人民医院发布新冠疫苗接种禁忌证明“办理指南”。

合肥市第一人民医院（庐阳区寿春路 255 号）：自2021

年8月19日起可为庐阳区辖区内居民开具新冠病毒疫苗接

种禁忌证明。

合肥市第一人民医院滨湖院区（滨湖新区长沙路 3200

号）：自2021年8月19日起可为包河区辖区内居民开具新

冠病毒疫苗接种禁忌证明。

合肥市第一人民医院蜀山院区（蜀山区长江西路 974

号）：自2021年8月19日起可为蜀山区辖区内居民开具新

冠病毒疫苗接种禁忌证明。

温馨提示：办理时，市民请携带相关材料：本人身份证

复印件；近三个月来与需要申请新冠疫苗接种禁忌疾病的

二级及以上医院住院病历或门诊病历复印件、检查报告单

复印件等证明材料，并加盖医院印章；本人身份证地址为外

地人员，需要提供辖区暂住证证明或居委会证明。
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接种点

合肥市第二人民医院和平路院区

合肥市第五人民医院

合肥市第一人民医院

合肥市第一人民医院蜀山分院

合肥市滨湖医院

合肥市传染病医院

合肥市第三人民医院

安徽省第二人民医院

合肥京东方医院

安徽医科大学第四附属医院

安徽医科大学第一附属医院高新院区

肥东县人民医院

肥东县中医医院

肥西县人民医院

肥西县中医院

长丰县人民医院

长丰县中医院

长丰县双凤工业园区医院

庐江县人民医院

庐江县中医院

安医大附属巢湖医院

合肥市第八人民医院

地址

和平路与南陵路交口（安拖新村内）

瑶海区裕溪路红旗建材市场对面

庐阳区寿春路255号

蜀山区长江西路974号

包河区长沙路3200号

包河区芜湖路街道宿松路218号

包河区望江东路204号

北二环与萧城路交口

东方大道与文忠路交叉口

淮海大道与东淝河路交汇处

高新区皖水路120号门诊五楼（门诊大厅旁45号电梯）

肥东县店埠镇瑶岗路与店忠路交口

店埠镇浮槎路与包公大道交口

肥西县翡翠路与天海路交汇处

肥西县巢湖路5号

长丰县水湖镇长寿路91号

长丰县长淮路与南一环路交叉口

阜阳北路与金海路交口向西100米

庐江县庐城镇城东新区

庐江县黄山路体育场内

巢湖市巢湖北路64号

巢湖市人民路316号

联系电话

0551-64483165

0551-69118685

0551-62183205

0551-62182834

0551-65758400

0551-65758402

0551-63362999

0551-63638462

0551-64272225

0551-66981666

0551-66981683

0551-66330233

0551-65908378

0551-67776095

0551-67701120

0551-62061788

0551-68831152

0551-66680440

0551-66664299

0551-66396120

0551-82561077

0551-87335060

0551-82324823

0551-82185926

相关新闻

接种禁忌证明怎么开？
合肥一院发布“办理指南”

8月24日下午，在合肥市包河区同安街道

后街新冠疫苗接种点，朱岗社区93岁高龄的王

勤修老人在女儿的陪同下，申请接种新冠疫

苗。在经过一系列的询问、核查后，工作人员确

认王勤修老人身体健康、状况稳定，很快，便安

排专门的医护人员来为老人接种新冠病毒疫苗

第一剂次。据悉，朱岗社区团员青年志愿者近

一年来致力于新冠疫苗接种的宣传和疫苗接种

点的志愿服务活动，针对辖区行动不便的老人、

残疾人等，社区也根据实际需要，安排志愿者提

供“全程式”的暖心服务，一些爱心人士自发组

织疫苗接种接送车，医务人员也主动开辟“绿色

通道”，帮助他们顺利完成接种。

■ 徐明蕾 记者 沈娟娟 文/图

合肥一名93岁老人
接种新冠疫苗

第一批接种禁忌证明开具定点单位


